
BOLETIM INTERNO Nº 036/17
Publicado em 19 de dezembro de 2017

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

   Portaria SDSCJ nº 240, de 15 de dezembro de 2017.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E
JUVENTUDE,  no  uso  de  suas  atribuições,  e  considerando  o
disposto no Inciso III do Art. 58, e  caput  do art. 67 da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem
a  função  de  gestores  e  suplentes  dos  contratos
administrativos, a partir da data de assinatura no respectivo
contrato, conforme quadro:

I
T
E
M

Nº
CON
TRA
TO

EXE
C.

GES-
TOR

MA-
TRÍ-
CULA

CARGO
/FUN-
ÇÃO

SU-
PLEN-

TE

MA-
TRÍ-
CULA
SU-

PLEN
TE

CARGO
/FUN-
ÇÃO

EM-
PRESA

OBJE-
TO

1 003/
2017

SE-
GES

EDILE-
NE

ANUN-
CIADA
GO-
MES
DA

SILVA

136.8
90-7

Gerente
de Ges-
tão de

Pessoas

REGI-
NALDO
MAR-
TINS
VAS-
CON-
CELOS

DA
SILVA

136.9
09-1

Asses-
sor Téc-
nico da
Secre-
taria

Executi-
va de

Gestão

URBA-
NA/PE

Contra-
tação

de em-
presa

especia-
lizada
no car-
rega-
mento

eletrôni-
co de

créditos
de vale
trans-
portes,
englo-

bando a
emissão
de car-
tões no-

vos e
recarga.

2
004/
2017

SE-
GES

EDILE-
NE

ANUN-
CIADA
GO-
MES
DA

SILVA

136.8
90-7

Gerente
de Ges-
tão de

Pessoas

REGI-
NALDO
MAR-
TINS
VAS-
CON-
CELOS

DA
SILVA

136.9
09-1

Asses-
sor Téc-
nico da
Secre-
taria

Executi-
va de

Gestão

ASSO-
CIA-
ÇÃO
DAS
EM-
PRE-
SAS
DE

TRANS
POR-

TES DE
PASSA-

GEI-
ROS
DO

MUNI-
CÍPIO
DE CA-
RUARU

-
AETPC

Contra-
tação

de em-
presa

especia-
lizada
no car-
rega-
mento

eletrôni-
co de

créditos
de vale-
trans-
porte,
englo-
bando
cartões
novos e
recarga,
através
de ine-
xigibili-
dade,
que

aten-
dem

Carua-
ru.

3 006/
2016

SE-
GES

ANA
CRIS-
TINA

BELLI-
ATO
MI-

RANDA
AMO-
RIM

SILVA

363.7
30-1

Gerente
Geral
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

HENRI-
QUE
MO-

REIRA
GRIZZI

363.7
40-9

Gerente
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

NI-
CONS-
TROL -
NIVAL-

DO
CONS-
TRU-
ÇÕES
OLI-

VEIRA
LTDA

Contra-
tação

de em-
presa

especia-
lizada

na exe-
cução

da obra
de

constru-
ção de
01(uma

) cozi-
nha co-
munitá-
ria na
Comu-
nidade
Quilom-
bola de
Angico -

Bom
Conse-

lho

4
011/
2017

SE-
GES

SEVE-
RINO
JOA-
QUIM
DA

SILVA

377.3
82-5

Asses-
sor de
Apoio

Técnico
de En-
genha-

ria

HENRI-
QUE
MO-

REIRA
GRIZZI

363.7
40-9

Gerente
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

DIBA-
SA CO-
MÉR-
CIO E
SERVI-
ÇOS

TÉCNI-
COS
LTDA

Presta-
ção de

serviços
de ma-
nuten-

ção pre-
ventiva
e corre-
tiva de

01 (um)
eleva-

dor e 02
(duas)
plata-
formas
elétri-
cas,

com re-
posição
de pe-
ças.

5
014/
2017

SE-
GES

ISOL-
DA PE-
DRO
DOS
REIS

168.6
45-3

Super-
visor - 1

JAR-
BAS

PINTO
DE

OLI-
VEIRA

376.6
37-3

Apoio
Técnico

GP

ASGA
ÁGUAS
PURI-
FICA-
DAS
LTDA
EPP

Forneci-
mento

de água
mineral,
potável,
em gar-
rafões
de 20l
para

atender
a de-

manda
da

SDSCJ e
suas

vincula-
das.

6
015/
2017

SE-
GES

ISOL-
DA PE-
DRO
DOS
REIS

168.6
45-3

Super-
visor - 1

JAR-
BAS

PINTO
DE

OLI-
VEIRA

376.6
37-3

Apoio
Técnico

GP

REAL
MIX
CO-
MÉR-
CIO

VARE-
JISTA
LTDA

Forneci-
mento

de água
mineral,
potável,
em gar-
rafões
de 20l
para

atender
a de-

manda
da

SDSCJ e
suas

vincula-
das.

7 016/
2017

SE-
GES

EDILE-
NE

ANUN-
CIADA
GO-
MES
DA

SILVA

136.8
90-7

Gerente
de Ges-
tão de

Pessoas

REGI-
NALDO
MAR-
TINS
VAS-
CON-
CELOS

DA
SILVA

136.9
09-1

Asses-
sor Téc-
nico da
Secre-
taria

Executi-
va de

Gestão

INSTI-
TUTO

DARWI
N -

INSTI-
TUTO
DE

APOIO
À EVO-
LUÇÃO
DA CI-
DADA-

NIA

Execu-
ção de
uma

Seleção
Pública
Simplifi-

cada,
visando
à con-

tratação
tempo-
rária de
08(oito)
Assis-

tente de
Media-
ção,

35(trin-
ta e cin-
co) Me-
diado-
res de
Confli-
tos e

02(dois)
Auxilia-
res Téc-
nicos de
Media-
ção.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/6



8 017/
2017

SE-
GES

ISOL-
DA PE-
DRO
DOS
REIS

168.6
45-3

Super-
visor - 1

JAR-
BAS

PINTO
DE

OLI-
VEIRA

376.6
37-3

Apoio
Técnico

GP

F GE-
NES E
CIA

LTDA

Contra-
tação

de em-
presa

especia-
lizada
para

presta-
ção de
dedeti-
zação,

nas
áreas

internas
e exter-
nas in-
dicadas
pela Se-
cretaria
de De-
senvol-
vimento
Social,
Criança
e Ju-

ventu-
de.

( CRAU
R, CO-
MEK,

LAR ES-
PERAN-

ÇA,
CASA

DA MA-
DALE-
NA,

CEAC E
VOVÓ

GERAL-
DA)

9
019/
2017

SE-
GES

SEVE-
RINO
JOA-
QUIM
DA

SILVA

377.3
82-5

Asses-
sor de
Apoio

Técnico
de En-
genha-

ria

HENRI-
QUE
MO-

REIRA
GRIZZI

363.7
40-9

Gerente
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

AN-
TÁRTI-
DA RE-
FRIGE-
RAÇÃO
LTDA

Locação
de 46
Apare-
lhos de
Ar Con-
diciona-
do do
tipo

SPLIT e
ACJ,
para

atender
a

SDSCJ.

1
0

021/
2017

SE-
ASS

JOEL-
SON
RO-
DRI-
GUES
REIS E
SILVA

363.7
35-2

Gerente
de Pro-
teção
Social

Especial
de Alta
Com-

plexida-
de

MARIA
DA

CON-
CEI-
CAO
DE

FREI-
TAS

377.0
89-3

Super-
visor - 1

F & R -
EVEN-
TOS,

LOCA-
ÇÕES
E SER-
VIÇOS
LTDA

Contra-
tação

de pres-
tação

de ser-
viços de
forneci-
mento
de Ali-
menta-
ção tipo
almoço
nos dias
das As-
sem-
bleias

Ordiná-
rias e

Extraor-
dinárias
do Con-
selho

Estadu-
al de
Assis-
tência
Social
de Per-
nambu-

co -
CEAS/P
E, no

total de
420 re-
feições.

1
1

022/
2017

SE-
GES

SEVE-
RINO
JOA-
QUIM
DA

SILVA

377.3
82-5

Asses-
sor de
Apoio

Técnico
de En-
genha-

ria

HENRI-
QUE
MO-

REIRA
GRIZZI

363.7
40-9

Gerente
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

INVES-
TIPLAN

Serviços
de loca-
ção de

recursos
de tec-
nologia
da in-
forma-

ção
(com-

putado-
res e

notebo-
oks),
com-

preen-
dendo
logísti-
ca, ins-
talação
e manu-
tenção

de esta-
ções de
traba-
lho,
para

atendi-
mento
da Se-
cretaria
de De-
senvol-

vimento
Social,
Criança
e Ju-

ventude
de Per-
nambu-
co. PL

nº001/2
017 -
CEL,
DIS-

PENSA
DE LI-
CITA-

ÇÃO nº
001/20

17.

1
2

023/
2017

SE-
GES

HEN-
RIQUE

CA-
VAL-

CANTI
MENE-
ZES

318.3
64-5

Gerente
de Tec-
nologia
da In-
forma-

ção

JAME-
SON

RIBEI-
RO DA
SILVA

352.4
11-6

Asses-
sor Téc-
nico de
Tecnolo-
gia da
Infor-
mação

OMNI
CO-
MÉR-
CIO E
SERVI-
ÇOS
LTDA

Serviços
de loca-
ção de

recursos
de tec-
nologia
da in-
forma-

ção
(com-

putado-
res e

notebo-
oks),
com-

preen-
dendo
logísti-
ca, ins-
talação
e manu-
tenção

de esta-
ções de
traba-
lho,
para

atendi-
mento
da Se-
cretaria
de De-
senvol-
vimento
Social,
Criança
e Ju-

ventude
de Per-
nambu-
co. PL

nº001/2
017 -
CEL,
DIS-

PENSA
DE LI-
CITA-

ÇÃO nº
001/20

17.

1
3

024/
2017

SE-
GES

EDILE-
NE

ANUN-
CIADA
GO-
MES
DA

SILVA

136.8
90-7

Gerente
de Ges-
tão de

Pessoas

REGI-
NALDO
MAR-
TINS
VAS-
CON-
CELOS

DA
SILVA

136.9
09-1

Asses-
sor Téc-
nico da
Secre-
taria

Executi-
va de

Gestão

INSTI-
TUTO

DARWI
N -

INSTI-
TUTO
DE

APOIO
À EVO-
LUÇÃO
DA CI-
DADA-

NIA

Execu-
ção de
uma

Seleção
Pública
Simplifi-

cada,
objeti-

vando a
admis-
são de

servido-
res

tempo-
rários,
que de-
verá ser
desen-
volvida
em uma

única
etapa

de Ava-
liação

Curricu-
lar, ca-
ráter

classifi-
catório
e elimi-
natório,
realiza-
da nos
municí-
pios  da
Região
Metro-
politana
do Reci-
fe e Ga-

ra-
nhuns,
confor-

me
quanti-
tativos
e perfis
infor-
mados
no TR.

1
4

025/
2017

SE-
GES

ANA
CRIS-
TINA

BELLI-

363.7
30-1

Gerente
Geral
de En-
genha-

HENRI-
QUE
MO-

REIRA

363.7
40-9

Gerente
de En-
genha-
ria e Ar-

EX-
PRES-

SO
CONS-

Presta-
ção de

serviços
de en-

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/6



ATO
MI-

RANDA
AMO-
RIM

SILVA

ria e Ar-
quitetu-

ra
GRIZZI

quitetu-
ra

TRU-
ÇÕES
LTDA -

EPP

genha-
ria para
adequa-

ção e
adapta-
ção em
três sa-

las e
sanitá-

rios
existen-
tes no
prédio
anexo

do Cen-
tro da
Juven-
tude de
Santo

Amaro,

1
5

026/
2014

SE-
GES

ANA
CRIS-
TINA

BELLI-
ATO
MI-

RANDA
AMO-
RIM

SILVA

363.7
30-1

Gerente
Geral
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

HENRI-
QUE
MO-

REIRA
GRIZZI

363.7
40-9

Gerente
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

QUA-
LITY
EM-

PREEN
DI-

MEN-
TOS
LTDA

Contra-
tação

de em-
presa
de en-
genha-
ria para
execu-
ção de
reforma
e ampli-
ação do
CASE -
centro

de aten-
dimento
socioe-
ducativo

de do
municí-
pio de
Gara-
nhuns

1
6

026/
2017

SE-
ASS

MARI-
ANA

DE AN-
DRADE
LIMA
SUAS-
SUNA

259.3
21-1

Supe-
rinten-
dente
das

Ações
de Se-

gurança
Alimen-

tar e
Nutrici-

onal

WEDJA
SAN-
TANA
DA

SILVA

363.9
25-8

Asses-
sor Téc-
nico de
Opera-
ção e
Infor-
mação
da As-
sistên-
cia So-

cial

RM
TER-

CEIRI-
ZAÇÃO
LTDA

Contra-
tação

de pes-
soa ju-
rídica

para or-
ganizar,
mobili-
zar e

fornecer
a lo-

gística
neces-
sária

para a
execu-
ção de

metas/a
tivida-
des do
Projeto
"Estru-
turação
do sis-

tema de
Segu-
rança

Alimen-
tar e

Nutrici-
onal no
estado
de Per-
nambu-

co”.

1
7

029/
2017

SE-
ASS

CLAU-
DIA

MARIA
RO-
DRI-
GUES

DE
SOUZA

363.7
35-2

Gerente
de Pro-
teção
Social

Especial
de Alta
Com-

plexida-
de

EVANA
SIMO-

NE
LIMA
BE-

ZERRA

376.6
25-0

Asses-
soria de
Gabine-

te

AD-
SERV
EM-

PREEN
DI-

MEN-
TOS E
SERVI-
ÇOS

EIRELI

Contra-
tação

de em-
presa

especia-
lizada

na pres-
tação

de ser-
viços de
motoris-
tas, me-
diante a
disponi-
biliza-
ção de

profissi-
onais

devida-
mente

habilita-
dos nas
catego-
rias "b",

"c" e
"d" com
vistas a
atender
a de-

manda
dos ser-
viços de
acolhi-
mento
institu-
cionais

e da Se-
cretaria
Executi-
va do

Sistema
Socioe-
ducativo

1
8

031/
2014

SE-
GES

ANA
CRIS-
TINA

BELLI-
ATO
MI-

RANDA
AMO-
RIM

SILVA

363.7
30-1

Gerente
Geral
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

HENRI-
QUE
MO-

REIRA
GRIZZI

363.7
40-9

Gerente
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

PROJE-
TEC -

PROJE-
TOS

TÉCNI-
COS

LTDA /
TPF

ENGE-
NHA-
RIA

LTDA
(NOME
ATUAL)

Presta-
ção de

serviços
de con-
sultoria
de en-
genha-
ria no

gerenci-
amento
de pro-
jetos e
obras

de Cen-
tros de
Atendi-
mento
Socioe-
ducativo
e Cen-
tros de
Interna-
ção Pro-
visória
no âm-
bito do
Estado
de Per-
nambu-

co.

1
9

031/
2017

SE-
GES

SEVER
INO 
JOAQU
IM DA 
SILVA

377.3
82-5

Asses-
sor de
Apoio

Técnico
de En-
genha-

ria

HENRI-
QUE
MO-

REIRA
GRIZZI

363.7
40-9

Gerente
de En-
genha-
ria e Ar-
quitetu-

ra

PRO-
CESSO
ENGE-
NHA-
RIA

LTDA

Execu-
ção de

serviços
de en-
genha-
ria para
reestru-
turação
da in-
fraes-
trutura
física do
CASE -
centro

de aten-
dimento
socioe-
ducativo

de
Abreu e

Lima

II – Determinar que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação.

Recife, 15 de dezembro de 2017.

CLOVES BENEVIDES
Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude.

INSTRUÇÃO NORMATIVA GAB Nº 01/2017.

Disciplina  os  procedimentos  para  gestão  de  sistema  de
controle,  registro  e  apuração  de  frequência  de  pessoal
contratado por prazo determinado – CTD, com exercício nas
Unidades  de  Trabalho  da  Secretaria  de  Desenvolvimento
Social,  Criança  e  Juventude  –  SDSCJ  e  dá  outras
providências.

O  SECRETÁRIO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
CRIANÇA  E  JUVENTUDE,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  previstas no Art. 42,  incs.  I  e III  da Constituição
Estadual,

Considerando a necessidade de sistematizar o controle da
jornada de trabalho e da frequência do servidor contratado
por  prazo  determinado  –  CTD,  com exercício  no  âmbito
desta  Secretaria,  compreendendo  a  assiduidade,
permanência no local de trabalho, regime de plantão e a
observância de horários,

RESOLVE,  editar  a  seguinte  Instrução  Normativa,  nos
termos das disposições e determinações abaixo:

                                  
                                CAPÍTULO I

DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA

Art.  1. Fica  instituído,  no  âmbito  da  Secretaria  de
Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, o controle de
frequência  dos  servidores  contratados  por  prazo
determinado – CTD.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/6



Art.  2. É  de  responsabilidade  da  Gerência  de  Gestão  de
Pessoas  –  GEGEPE,  através  da  Supervisão  de  Servidor
Contratado por Prazo Determinado, a gestão do controle de
frequência dos servidores contratados por prazo determinado
– CTD.

Art. 3. O servidor deve efetuar, obrigatoriamente, o registro
de sua frequência, no início e após o encerramento de cada
jornada  na  respectiva  Unidade  de  Trabalho,  sob  pena  de
aplicação  das  penalidades  cabíveis  e  de  ser  descontado  da
remuneração correspondente na folha pagamento do mês.

Art. 4. Constatando-se a ausência do servidor em desacordo
com o registro de frequência, o chefe imediato, sob pena de
responsabilidade,  informará  o  ocorrido  ao  seu  superior
hierárquico, que por sua vez notificará imediatamente o fato a
Gerência de Gestão de Pessoas, para anotação e desconto da
falta no trabalho do servidor ausente.

Art. 5. O chefe imediato ou responsável deve encaminhar a
Gerência de Gestão de Pessoas – GEGEPE, impreterivelmente
até   o  10º  (décimo)  dia  útil  do  mês  subsequente  à
frequência/ocorrência  dos  servidores  contratados  por  prazo
determinado – CTD.

Art. 6. A falta de informação de frequência será considerada
ausência ao trabalho, acarretando bloqueio do pagamento da
remuneração.

Parágrafo Único – O desbloqueio do pagamento poderá ser
regularizado mediante justificativa por escrito, devendo o valor
ser  inserido  na  conta  do  (a)  contratado  (a)  no  mês
subsequênte ao da ocrrência.

Art. 7. O servidor, com a devida anuência do chefe imediato,
poderá formalizar solicitação de ressarcimento de faltas junto
a Gerência de Gestão de Pessoas – GEGEPE, até o quinto dia
útil  do  mês  subsequente  ao  da  ocorrência  do  desconto  na
remuneração  da  falta,  fundamentando  o  pleito  com
argumentos e/ou documentos.

Art. 8. O servidor, nos termos da Lei nº 14.547, de 21 de
dezembro  de  2011,  alterada pela  Lei  nº  14.885,  de  14 de
dezembro de 2012, que faltar ao serviço, interpoladamente,
por 30 (trinta) dias no período de 12 (doze) meses ou por
mais de 15 (quinze) dias consecutivos sem justificativa, terá o
contrato rescindido, por causa justificada, devendo a chefia,
sob  pena  de  apuração  de  responsabilidade,  comunicar  ao
superior imediato, que por sua vez,  enviará o documento a
Gerência  de  Gestão  de  Pessoas  –  GEGEPE,  para  as
providências cabíveis.

CAPÍTULO II
DA JORNADA DE TRABALHO

Art. 9. A jornada de trabalho dos servidores contratados por
prazo  determinado  será  as  consignadas  no  contrato
administrativo por tempo determinado, previstas nos editais
das respectivas seleções simplificadas.

Art.  10. É  responsabilidade  do  chefe  imediato,  fiscalizar  o
cumprimento da jornada de trabalho por parte do servidor, nos
termos acordados no contrato.

Art. 11. Na hipótese de o servidor, ausentar-se da unidade de
trabalho,  sem  justificativa  ou  prévia  autorização  da  chefia
imediata, mesmo registrando sua entrada, será considerada,
como falta injustificada.

Art.  12. A  jornada  especial  de  trabalho,  em  regime  de
plantão, 12 (doze) horas de serviços por 36 (trinta e seis)
horas de descanso, diurno ou noturno, obedecendo à escala
funcional elaborada e fornecida, pelos órgãos competentes
da  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social,  Criança  e
Juventude, inclusive aos sábados, domingos e feriados, nos
termos da legislação em vigor.

Art. 13. O  servidor  em  regime  de  plantão  que
injustificadamente  faltar  em  dias  feriados,  bem  como
eventos  e  grande  mobilização  cultural  e/ou  turística,
principalmente Semana Santa, São João, Natal, Ano Novo e
Carnaval (calendário normal ou fora de época) incorrem em
falta injustificada de natureza grave.

Art.  14. A troca e plantões,  entre servidores da mesma
unidade de trabalho, dependem prévia autorização do chefe
imediato e anuência do superior hierárquico da Gerência ou
Secretaria Executiva, ficando passível de sanção, mediante
apuração, o servidor que aceitar a troca e não comparecer. 

Art. 15. Não é permitida “sublocação” de plantão, sendo
passível de sanção os servidores envolvidos, assim como a
chefia imediata.

Art. 16. Os servidores que prestam jornada em regime de
plantão,  terão  suas  faltas  computadas,  consoante,
especificação a seguir

a)  01  (uma)  falta  ao  plantão  de  12x36  corresponde  ao
desconto na remuneração de 02 (duas) faltas.

b)  01  (uma)  falta  ao  plantão  de  24h  corresponde  ao
desconto na remuneração de 05 (cinco) faltas.

c) 01 (uma) falta a 01 (um) plantão de 12h corresponde ao
desconto na remuneração de 03 (três) faltas.

CAPÍTULO III
DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Art.  17. O servidor contratado por  prazo determinado –
CTD,  deve  formalizar  requerimento  à  chefia  imediata,
juntando atestado médico ou de dentista de até 15 (quinze)
dias,  procedendo  ao  devido  registro  no  controle  de
frequência do servidor, e posterior envio da documentação a
Gerência de Gestão de Pessoas – GEGEPE excedendo este
prazo,  o  servidor  deverá  ser  encaminhado  ao  Instituto
Nacional de Previdência Social  - INSS, para concessão de
auxílio-doença.

Parágrafo primeiro. Para concessão da licença por motivo
de  doença  comprovada,  o  servidor  deverá  formalizar
solicitação,  anexando  o  correspondente  atestado  médico,
junto à chefia imediata, até o 3º (terceiro) dia útil do mês
subsequente ao da ocorrência da falta, que posteriormente
deverá  ser  enviado  a  Gerência  de  Gestão  de  Pessoas  –
GEGEPE.

Parágrafo segundo. Para fins de comprovação de doença
deverá  ser  apresentado  atestado  emitido  por  médico,
formalizado nos termos previstos na Resolução do Conselho
Federal de Medicina nº 1.658/2002, contendo:
a)  A  especificação  do  tempo  concedido  e  dispensa  ao
trabalho, necessário para recuperação do paciente;
b)  P  diagnóstico,  quando  expressamente  autorizado  pelo
paciente;

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/6



c) Registro dos dados de maneira legível;
d) A data e a identificação do médico, mediante assinatura e
carimbo  ou  número  do  registro  no  Conselho  Regional  de
Medicina.

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.  18. Os casos omissos serão resolvidos pela  Secretaria
Executiva de Gestão, ouvida a Gerência de Gestão de Pessoas
– GEGEPE.

Art. 19. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Recife, 15 de dezembro de 2017.

CLOVES BENEVIDES
Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude.

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

RESOLUÇÃO CIB Nº 12, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017.

(Aprova  o  Termo  de  Referência  pertinente  ao  Plano  Estadual  do
Programa Nacional de Capacitação do SUAS -  CapacitaSUAS 2018).  

A Comissão Intergestores Bipartite  – CIB,  instituída pela Portaria nº
124, publicada no Diário Oficial do Estado de 03/08/1999, em sua 157ª
reunião ordinária realizada em 15 de dezembro de 2017, de acordo
com as competências estabelecidas no Regimento Interno e na Norma
Operacional  Básica  do  Sistema  Único  de  Assistência  Social  –
NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS nº 33, de 12 de
dezembro de 2012,

      Considerando o que dispõe a Resolução CNAS Nº 15/2017, que altera
o Anexo da Resolução CNAS Nº 08, de 16/03/2012, a qual institui o
Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CapacitaSUAS,

Considerando o disposto no Termo de Referência (TR) da Secretaria
de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, através da Secretaria
Executiva  de  Assistência  Social  e  da  Coordenação  de  Projetos  e
Capacitação,  direcionado  à  contratação  de  instituição  de  ensino  ou
entidade  de  assistência  social  integrante  da  Rede  Nacional  de
Capacitação e Educação Permanente do SUAS ou com comprovada
capacidade  técnica  e  experiência  em  formação  e  capacitação  de
agentes públicos do SUAS,

RESOLVE:

       Art. 1º - Pactuar a aprovação do Termo de Referência, no que se
refere  ao Plano Estadual  de  Capacitação SUAS – 2018,  visando à
execução  dos  Cursos  integrantes  ao  Programa  Nacional  de
Capacitação do SUAS – CapacitaSUAS, compreendendo o período de
12 (doze) meses, exercício 2018 a 2019.

       Art.2º - Aprovar o Termo de Referência para a execução dos
Cursos  integrantes ao Programa Nacional de Capacitação do SUAS –
CapacitaSUAS, conforme metas/vagas estabelecidas pela União, com
foco na implementação da gestão do trabalho do Sistema Único de
Assistência  Social  –  SUAS  e  na  educação  permanente  dos
profissionais da Assistência Social do Estado de Pernambuco.

       Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO CIB Nº 13, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017.

(Pactua  adequações  aos  parâmetros  para  cofinanciamento  estadual
por  meio  do Sistema de Transferência Fundo a Fundo exercício  de
2017, para o município de Salgueiro).

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria nº
124, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE, de 03/08/1999,
em sua 157ª  reunião ordinária realizada em 15 de dezembro de
2017, de acordo com as competências estabelecidas no Regimento
Interno  e  na  Norma  Operacional  Básica  do  Sistema  Único  de
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução
CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012,

     Considerando o Decreto Estadual nº 38.929/2012, publicado no DOE
de  08/12/2012,  com  base  na  Lei  Estadual  nº  11.297/2005,  que
dispõem sobre  a  transferência  de  recursos  financeiros  do Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais
de Assistência Social – FMAS,

Considerando  a  Resolução  CIB  nº  01,  de  26  de  abril  de  2013,
publicada  no  DOE  de  27/04/2013,  que  pactua  a  aprovação  de
critérios  para  a  transferência  automática  e  regular  de  recursos
financeiros, do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para
os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, alterada pelas
Resoluções  CIB Nº  08 e  09,  e  a  Resolução CIB nº  07/2017 de
12/07/2017  e  aprovada  pelo  Conselho  Estadual  de  Assistência
Social nº 412, de 31/07/2017,

Considerando  a  Resolução  CIB  nº  01/2017,  de  30/05/2017,
publicada  no  BIS  nº  020  de  27/06/17,  que  pactua  e  aprova  o
Cofinanciamento  para  o  exercício  de  2017,  para  a  transferência
automática e regular de recursos financeiros, do Fundo Estadual de
Assistência Social – FEAS, para os Fundo Municipais de Assistência
Social – FMAS,

Considerando o disposto na Resolução CIB nº 11/2017, em seu Art.
4º, Anexo 02, publicada no BIS nº 035 de 28/11/2017,

Considerando a não realização do Termo de Aceite por  parte de
alguns  municípios  ensejando  a  disponibilidade  de  recursos
destinado ao cofinanciamento por meio do Sistema de Transferência
Fundo a Fundo para o exercício de 2017,

Considerando a necessidade de ampliar e qualificar os parâmetros
de cofinanciamento estadual aos municípios,

RESOLVE:

Art. 1º - Pactuar a não concessão de recursos do cofinanciamento
pelo  Sistema  de  Transferência  Fundo  a  Fundo  do  FEAS  aos
municípios de Catende, Joaquim Nabuco e Pombos, devido ao não
encaminhamento  do Termo de Aceite  ao  Serviço  de Acolhimento
Institucional de Crianças e Adolescentes.

Art. 2º - Aprovar a transferência de recursos por meio do Sistema
Fundo a Fundo (FEAS/FMAS), oriunda dos municípios citados no
Art. 1º, para o município de Salgueiro, o qual apresenta demanda e
possui  o  Serviço  de  Acolhimento  Institucional  de  Crianças  e
Adolescentes implantado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de dezembro de 2017.

MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ARAÚJO
Coordenadora da CIB/PE

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 08 / 11 / 2017

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊN
IO

112.3
60-2

4810382-
8/2017

MARIA DE
LOURDES 
MENDES

60 06-11-
2017

4º

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/6



Em, 21 / 11 / 2017

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊN
IO

098.5
89-9

4810465-
1/2017

NIELSON 
LIMA 
SANTOS 
DE 
ARRUDA

30 08-11-
2017

3º

124.9
88-6

4810605-
6/2017

MARGARE
TH INEZ 
LINS 
PEREIRA 
DA SILVA

30 01-12-
2017

2º

048.6
53-1

4810662-
0/2017

JOSUEL 
RODRIGU
ES DO 
NASCIME
NTO

30 14-12-
2017

4º

122.4
57-3

4810823-
7/2017

MARIA 
ELZA 
MONTEIR
O DE 
OLIVEIRA

30 07-12-
2017

3º

135.8
73-1

4810649-
5/2017

MARIA 
GORETTI 
MONTEIRO
BARBALHO

180 10-11-
2017

3º

Em, 30 / 11 / 2017

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊN
IO

178.5
25-7

4810858-
7/17

MARIA DE
FATIMA 
FERREIRA

30 01-02-18 3º

170.2
40-8

4810749-
6/17

JOSÉ 
CARLOS 
DA SILVA

30 15-02-18 3º

169.6
72-6

4811054-
5/17

ATAJACY 
NUNES 
DOS 
SANTOS

30 20-11-17 2º

Em, 01 / 12 / 2017

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊN
IO

319.4
08-6

4810881-
3/17

REGINALD
O 
PEREIRA 
DO 
NASCIME
NTO

30 13-12-17 3º

Em, 11 / 12 / 2017

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊN
IO

177.0
94-2

6803602-
7/17

TÂNIA 
MARIA 
SIMPLICIO
BARBOSA

30 07-12-17 3º

Em, 12 / 12 / 2017

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊN
IO

177.0
70-5

4811682-
3/17

NARILEIDE
GERMANO 
DA SILVA

30 01-12-17 3º

107.9
89-1

4811857-
7/17

DILSON 
LEANDRO 
DA SILVA

180 03-01-18 3º

109.1
83-2

0225302-
5/17

VALDECIN
A SOUZA 
DA SILVA

30 01-12-17 3º

13 / 12 / 2017

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊN
IO

108.8
97-1

4811800-
4/17

HERMELIN
DA MARIA
ROCHA 
FERREIRA

360 
(12

mese
s)

01-02-18 1º e 2º

CANCELAMENTO DO GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO  -
Em, 05 / 12 / 2017

PROC. SIGEPE Nº 0224789-5/2017 – Manoel Acácio
Leite Junior,  matrícula nº 089.316-1:  Defiro o pedido,
do Cancelamento do gozo de Licença Prêmio, feito através
do Processo 0221773-4/2017, marcadas para o período de
29-11 a 28-12-2017.

Em, 29/11/2017

LICENÇA POR MOTIVO DE CASAMENTO

PROC. SIGEPE Nº 4810809-3/2017 – CIBELE FLÁVIA
SANTOS LOPES,  matrícula  nº  262.347-122-0: Defiro  o
pedido,  de  08 dias de Licença Por Casamento, com base
nas informações cadastrais e Encaminhamento nº 74/2017,
a partir de 08/11/2017.

Em, 06/12/2017

     DISPENSA DO SERVIÇO - PERÍODO ELEITORAL 

PROC.  SIGEPE  Nº  4810907-2/2017  –  ANDRESSA
MEDEIROS CASTELO BRANCO, matrícula nº 380.048-2:
Defiro o pedido, de 06 dias de folga, referente as eleições
de  2016,  com  base  nas  informações  cadastrais  e
Encaminhamento nº 78/2017, nos dias 12, 13, 14, 15, 18 e
19/12/2017. 

     EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA
              Gerente de Gestão de Pessoas

                 QUARTA PARTE
   Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração. 

                 QUINTA PARTE
                 Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

19 de dezembro de 2017

                     
            LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
               Secretário Executivo de Gestão

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/6


	Em, 29/11/2017

